
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 5 - RILASCIO AUTORIZZAZIONI E ACCREDITAMENTI STRUTTURE 

SANITARIE, SERVIZI ISPETTIVI

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/02/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 53

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 963 del 06/02/2020

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE SANITARIA ALL' ESERCIZIO PER L'ATTIVITÀ DI TRASPORTO 
SANITARIO A MEZZO DI AMBULANZA PER L'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO 
DENOMINATA "NUOVA CROCE AZZURRA" SITA NEL COMUNE DI COSENZA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

Con Decreto del Commissario ad acta (D.C.A.) n. 141 del 27 giugno 2018, si è regolamentato il rilascio 
dell’autorizzazione e dell’accreditamento dei soggetti privati che svolgono l’attività di trasporto sanitario a 
mezzo di ambulanza, in attuazione dell’articolo 3 comma 2, lett. S della Legge regionale 18 luglio 2008 
n. 24.
Con nota pec del 27/09/2019 pervenuta al Dipartimento Tutela della Salute della Regione Calabria, il 
rappresentante legale dell’Associazione di Volontariato denominata “Nuova Croce Azzurra” con sede in 
Viale  della  Repubblica,103  del  Comune  di  Cosenza  (CS),  richiedeva  l’autorizzazione  sanitaria 
all’esercizio dell’attività di trasporto sanitario a mezzo di ambulanza.

VISTA la Deliberazione dell’A.S.P. di Cosenza n. 680 del 05/08/2019 con la quale in attuazione al D.C.A. 
n. 95 del 25/06/2019 è stata costituita presso il  Dipartimento di  Prevenzione la Commissione per la 
verifica del possesso dei requisiti strutturali, tecnici ed organizzativi ai fini del rilascio dell’autorizzazione 
dell’autorizzazione sanitaria all’esercizio.

VISTA l’istruttoria avviata dal Settore competente sulla base della documentazione prevista dal D.C.A. n. 
141/2018. 

VISTA la nota prot. 340651 del 02/10/2019  con la quale in riferimento all’istanza del rappresentante 
legale dell’Associazione di Volontariato denominata “Nuova Croce Azzurra” è stata avviata la procedura 
di rito invitando il Direttore Generale reggente dell’ A.S.P. ed il Dipartimento di Prevenzione ad attivare il  
consequenziale procedimento riguardante la verifica sul possesso dei requisiti di legge, nei modi, forme 
e condizioni previsti dalla Legge Regionale 18 Luglio 2008 n. 24 e dal Regolamento regionale attuativo 
nonché ai sensi del D.C.A. n. 141/2018.

VISTA la Deliberazione dell’ASP di Cosenza n. 48 del 13/01/2020  con la quale il Direttore Reggente 
dell’A.S.P.  di  Cosenza,  esprime:  “parere  favorevole” all’esercizio  dell’attività  di  trasporto  sanitario  e 
dell’autorizzazione sanitaria dell’Ambulanza di tipo A dei mezzi FIAT DUCATO targata FM106RL e FIAT 
DUCATO targato FM107RL dell’Associazione di Volontariato denominata “Nuova Croce Azzurra  ” con 
sede in Viale della Repubblica,103 del Comune di Cosenza (CS), in quanto l’Associazione in questione 
è in possesso dei requisiti  per l’Autorizzazione previsti  dalla normativa vigente in materia, per come 
dichiarato  dalla  Commissione  Aziendale  per  l’Autorizzazione  Sanitaria   -  A.S.P.  di  Cosenza  nella 
Relazione Conclusiva prot. n. 3279 del 10/10/2020.
VISTA la Deliberazione dell’ASP di Cosenza n. 92 del 15/01/2020 con la quale il Dirigente Reggente 
dell’A.S.P. di Cosenza prende atto dell’ulteriore nota della Commissione Aziendale dell’Autorizzazione 
sanitaria  all’esercizio  prot.  n.  3279/2020,  ad  integrazione  della  Deliberazione  n.  48/2020,  esprime 
“parere favorevole” all’autorizzazione sanitaria delle seguenti ambulanze:
- Trasporto di TIPO A Targata: FG112TL;

- Trasporto di TIPO A Targata: ES674PX;

- Trasporto di TIPO A Targata: FF885RS;

- Trasporto di TIPO B Targata: CG336LP;

- Trasporto di TIPO B Targata: CX141KF;

- Trasporto di TIPO B Targata: EN194DV.

RITENUTO pertanto dover procedere alle autorizzazioni in questione.
VISTI gli atti di cui in premessa, nonché:
La Legge Regionale n. 24/2008 e s.m.i.;

Il D.C.A. n. 141/2018 ed in particolare gli artt. 6 e 7 e 8;

la D.G.R. n. 642 del 18/12/2018 con la quale è stato individuato, a conclusione della procedura di cui 
all’avviso  pubblico  del  15  giugno  2018,  il  dott.  Antonio  Belcastro  quale  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Tutela della Salute della Regione Calabria e il DPGR n.140 del 9/12/2018 con cui gli è 
stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie;

TENUTO CONTO CHE

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  Con  D.G.R.  N.  63/2019,  avente  ad  oggetto  "Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  - 
Approvazione – Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”, è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;

con D.D.G. n. 3122 del 13/03/2019 è stata approvata la nuova Struttura organizzativa per il Dipartimento 
“Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”

- Con D.G.R. n. 513 del 31 ottobre 2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
regionale  approvata  con  D.G.R.  63/2019  e  s.m.i.  –  Assegnazione  d’ufficio  dei  dirigenti”,  la  Giunta 
regionale ha disposto, per come ivi contenuto, non ha individuato nessuna assegnazione per il Settore n. 
5 “Autorizzazione e Accreditamento SSR, Servizi ispettivi”.

DATO ATTO CHE il  presente provvedimento non comporta  oneri  a  carico  del  bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria.

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza  del  presente  atto  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono 
integralmente riportate

SU PROPOSTA del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute.

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

PRENDERE  ATTO  dei  pareri  favorevoli  resi  dall’A.S.P.  di  Cosenza  con  le  Deliberazioni  n.  48  del 
13/01/2020 e n. 92 del 15/01/2020.
RILASCIARE l’autorizzazione sanitaria all’esercizio all’Associazione di volontariato denominata “Nuova 
Croce Azzurra”  con sede in Viale della Repubblica,103 del Comune di  Cosenza (CS),  alle seguenti 
ambulanze:
- Trasporto di TIPO A Targata: FM106RL;

- Trasporto di TIPO A Targata: FM107RL

- Trasporto di TIPO A Targata: FG112TL;

- Trasporto di TIPO A Targata: ES674PX;

- Trasporto di TIPO A Targata: FF885RS;

- Trasporto di TIPO B Targata: CG336LP;

- Trasporto di TIPO B Targata: CX141KF;

- Trasporto di TIPO B Targata: EN194DV.

Di demandare  al  legale rappresentante dell’Associazione di  Volontariato denominata “Nuova Croce 
Azzurra” l’osservanza agli obblighi di cui all’art. 6 del D.C.A. n. 141/2018.
Di demandare  al Direttore Sanitario dell’Associazione di Volontariato l’osservanza di cui all’art. 7 del 
D.C.A. n. 141/2018.
Di demandare  al Dipartimento di Prevenzione dell’A.S.P. competente per territorio l’osservanza di cui 
all’art.8 del D.C.A. n. 141/2018.
Di notificare a mezzo PEC copia del presente provvedimento a:
Legale Rappresentante dell’Associazione di Volontariato denominata “Nuova Croce Azzurra” con sede in 
Viale della Repubblica,103 del Comune di Cosenza (CS), 

Direzione Generale A.S.P. di Cosenza;

Dipartimento di Prevenzione A.S.P. di Cosenza.

Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011  n.  11  e  nel  rispetto  del  Regolamento  UE  2016/679,  a  richiesta  del  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento proponente.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 
120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COREA PAOLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


